
 
Dojan vom Haus Winter 
nar. 28.8.1973 
otec: Wastl vom Ries 
matka: Andra vom Saalegrund 
majitel: Boh.Zeman, Chomutov 

38 
Zpravodaj chovatelů rottweilerů 

ČSCHDZ 



Český svaz chovatelů drobného zvířectva 
ZÁKLADNÍ SPECIÁLNÍ KYNOLOGICKÁ  ORGANIZACE CHOVATELŮ ROTTWEILERŮ 
Redakce Zpravodaje : 
Dagmar Černá, Had Šárkou 134, Praha 6-Dejvice  322 573 
MUDr Karol Hollý nám l.máje 12, Kremnica, okr. Žiar n.Hronom, tel.926511 
MVDr Libor Chabr, Novodvorská 1091, Praha 4 - Bráník, tel. 464 343 

ZÁPIS Z VÝROČNÍ ČLENSKÉ SCHŮZE ZSKOCH RTW 

KONANÉ DNE 6.4.1975 V PRAZE 

Přítomno : 21 členů, omluveno 6 členů 

l/ Zprávu o činnosti výboru za uplynulý rok 1974 přednesl předseda klubu 
MVDr Libor Chabr. Ke dni konáni VČS má ZSKOCH RTW 108 členů a 100 psů. 
Předseda seznámil VČS s nutností provedeni změn ve výboru v souvislosti 
s odvoláním př. Tománka z funkce hlavního poradce chovu. Do této funkce 
navržená př. Černá, dále byl z náhradníků povolán př. Stárek a navržena 
kooptace př. Dočekalové. Předseda seznámil členy s připravovaným 
převodem ZSKOCH RTW do Svazarmu. Poděkoval př. Černé a př. Hlavsovi za 
dobrou a obětavou práci ve svěřených funkcích. Vyzdvihl dobrou úroveň 
Zpravodaje. Poukázal na nutnost zlepšení výcviku RTW.apeloval na členy, 
aby se věnovali i této problematice. Výcvikové akce v r.1974 naplnily 
očekávání. Seznámil členy s návrhem KRK na uspořádáni výcvikového 
soustředění, které výbor schválil včetně finanční podpory pro účastníky 
se psy. Informoval o I. speciální výstavě RTW konané při I.národní 
výstavě v Praze. Upozornil na nutnost zápisů do průkazů původu psů, 
kteří byli operováni nebo jim byl proveden jiný větší lékařský zásah. V 
r.1975 se organizace opět přihlásila na II.speciální výstavu při národní 
výstavě v Praze. Předseda informoval o zhotoveni odznaků a plakat a 
hlavou RTW. V souvislosti s tím poděkoval MUDr Hollému z Kremnice za 
účinnou spolupráci při rozvoji chovu a za propagaci plemene RTW. Výbor 
se rozhodl předat MUDr Hollému za dobrou práci obraz RTW a věnováním. 
Navrhl k odsouhlasení výši členských příspěvků 30,-Kčs a zápisného 10,-
Kčs, svazové příspěvky zůstávají beze změny. Zmínil se o problematice 
dysplasie, entropia a problémech, které s likvidací těchto vad 
souvisejí. 

2/ Zprávu kontrolní a revizní komise o výsledcích revize hospodaření ZSKOCH 
RTW a o činnosti KRK za r.1974 přednesl př.Klaus, předseda komise. 
/Pozn.: VČS neměla ke zprávě zásadní připomínky./ Výbor se domnívá, že 
ve správě nejsou obsaženy zásadní otázky hodnocení celé organizace a 
výboru a že neodpovídá zprávě KRK z prosince 1974. která byla projednána 
na schůzi výboru dne 14.12.1974  jako součást přípravy k výroční členské 
schůzi. Výbor projedná celou situaci na nejbližší schůzi výboru a na 
příští členské schůzi podá zprávu. 

3/ Zprávu chovatelského kolegia přednesla př. Černá. Seznámila členy s 
konáním bonitací, svodu mladých, kontrolou vrhů, I.speciální výstavou v 



r.1974. Rozšířila se členská i chovná základna v r. 1974 /10 vrhů tj. 49 
štěňat/. Informovala o současné situaci v chovu RTW, snaze o udržení 
dosavadních pěti linií, provedeném negativním i pozitivním výběru. 
Úkolem pro nové období je další rozšíření chovné základny. O 
chovatelských záležitostech byli členové průběžně informováni v osmi 
číslech Zpravodaje v r. 1974. 

4/ Zprávu o stavu pokladny a hospodaření přednesl př. Hlavsa. 

5/ Zprávu o výcviku přednesl př. Zeman. Akci v r.1974 se zúčastnilo mizivé 
procento členů /klubový přebor v Modřanech, Fričův memoriál v 
Jáchymově/. Seznámil členy s připravovaným výcvikovým soustředěním 17. - 
18.5.1975 v Chomutově. 

6/ Výbor navrhuje předáni pamětní medaile př. Lohnické za vzorné výsledky ve 
výcviku a representaci RTW /se psem Ammonem v. Bahretal získala již 4 x 
titul CACIB/. 7/ Byla zvolena návrhová komise ve složeni prof. 
Weidlich,ing.Gibián, př. Zeman. 

8/ V diskusi přednesl př. Zeman návrh KRK na změnu bonitační tabulky pro 
posuzování povahy RTW. Z diskuse vyplynulo, aby členové zaslali své 
náměty k tomuto problému do konce června 1975. Předpokládá se, že 
podrobnější diskuse k této tabulce bude probíhat na výcvikovém 
soustředění v Chomutově. Změny v tabulce lze provádět podle platných 
zásad bonitačního řádu po schválení OKK - ÚV CSCHDZ. Dále se hovořilo o 
zkoušce z výkonu jako podmínce chovnosti a o dědičnosti povahových 
vlastnosti.       

 

Výroční členská schůze schválila usneseni :  

l/ Schválit plán práce ZSKOCH RTW na rok 1975.  

2/ Schválit zprávu výboru. 

3/ Schválit zprávu kontrolní a revizní komise. 4/ Schválit zprávu hlavního 
poradce chovu.  

5/ Schválit zprávu o hospodaření organizace. 

6/ Schválit členský příspěvek ve výši 30,-Kčs a zápisné 10,-Kčs. 7/ Odvolat 
s funkce hlavního poradce chovu př. Tománka a do této funkce jmenovat 
př. Černou.  

8/ Ostatní směny ve výboru řešit kooptací s pravomoci výboru a nechat 
schválit na příští členské schůzi. 

9/ Ve Zpravodaji uveřejnit návrh na změnu bonitační tabulky pro posuzováni 
povahy RTW za účelem diskuse členstva ve Zpravodaji - do konce června 
1975. 

10/ Vytvořit podmínky pro plynulý přestup ZSKOCH RTW do Svazarmu. 
V Praze dne 6.4.1975  

Zapsala : Dočekalová 



Plán práce ZSKOCH RTW na rok 1975 

Hlavní úkoly : 

�� Zajistit realizaci výsledků sjezdu ČSCHDZ na podmínky organizace. 

�� Na členských schůzích podávat zprávu o činnosti výboru, hospodaření 
organizace. 

�� V chovu RTW zajišťovat další rozšíření a zkvalitnění chovu v ČSR. 
Dbát, aby z chovu RTW byly postupně odstraňovány vady a nedostatky 
exteriéru a povahy RTW. Chovatelské kolegium vytyčí hlavní otázky, 
na které je nutno zaměřit pozornost v nejbližší době - do 25.2.1975. 

�� Zajistit, aby došlo k rozšíření výcviku u plemene RTW. Dosáhnout 
zvýšení počtu výcvikových zkoušek. 

�� Na všech schůzích, chovatelských podnicích, sportovních podnicích 
organizace zajišťovat výchovnou stránku, vést členy organizace k 
uvědomělé aktivní činnosti. K tomu  plně využívat i Zpravodaje. 

Opatření : 

�� Organizovat 4 členská schůze /březen, červen, říjen, listopad/. 

�� 6 výborových schůzí, z toho nejméně 2 společné s KRK /únor, duben, 
červen, září, říjen, listopad/. 

�� Zajistit pravidelné schůze chovatelského kolegia, nejméně 3 /únor, 
červen, říjen/. 

�� 2 bonitace, spojit se svodem mladých - jarní, podzimní. 

�� Výcviková soustředění v květnu 1975. 

�� Zorganizovat klubový přebor ve výcviku v druhé polovině roku. Přebor 
podpořit finančně a dotovat cenami pro vítěze. 

�� Vyslat na dva sportovní podniky /v podmínkách ZVV1, ZVV2/ reprezen-
tační družstvo RTW. 

�� 4 schůze revizní komise. 

�� Vydávání Zpravodaje - nejméně 5 čísel v r.1975. Ve Zpravodaji 
řešit i důležité otázky organizační struktury. Snažit se o 
rozšíření základny pravidelných dopisovatelů. 

�� Vést předepsanou evidenci členů, vést správně hospodaření 
organizace. KRK prověří evidenci a hospodaření organizace nejméně 2-
krát. 

Za výbor ZSKOCH RTW: předseda ZSKOCH RTW 
MVDr L. C h a b r v.r.



ZÁPIS ZE SCHŮZE VÝBORU ZSKOCH RTW 

KONANÉ DNE 6.4.1975 V PRAZE 

Přítomni :  MVDr L. Chabr, D. Černá, prof. E. Weidlich, A. Dočekalová, V. 
Hlavsa, B. Zeman, J. R. Klaus. 

l/ Projednána a jednomyslně schválena kooptace př. Dočekalové do funkce 
jednatelky výboru. 

2/ Výcvikové soustředěni se bude konat 17. - 18.5.1975 v Chomutově. Př. 
Zeman zajistí pozvání a propagaci. Finanční zabezpečení : 60,-Kčs pro 
každého účastníka se psem schváleno na schůzi výboru dne 7.3.1975. 
Výbor uvolňuje Částku 15-20,-Kčs nocležného na každého účastníka. V 
případě, že se zúčastní jako odborný poradce př. Pokrovský, bude mu 
proplacena částka podle platných směrnic ČSCHDZ /cestovné + diety/. 
Členové výboru se zúčastní podle svých možností. 

3/ Výbor schválil výdej 1.000,-Kčs v hotovosti jako zálohu pro pokladníka 
př. Hlavsu. 

4/ Výbor schválí proplacení částky 68,-Kčs př. Popelářovi na úhradu 
poloviny cestovného na VČS /jde o důchodce/. 

Zápis schválen 6.4.1975.      

Zapsala : Dočekalová 

 

ADRESY FUNKCIONÁŘŮ ZSKOCH RTW: 

Alexandra Dočekalová,0sadní 7,170 00 Praha 7-Holešovice - jednatelka 

Václav Hlavsa, Vašírov 20, 270 61 p.Lány,okr. Rakovník - pokladník 

 

 

SCHŮZE VÝBORU ZSKOCH ROTTWEILERŮ 

se konala dne 7.3.1973 v Praze. 

Přítomni: MVDr L. Chabr, D. černá, A. Dočekalová, prof. E.Weidlich, V. 
Hlavsa, B. Zeman. Omluven : J. Stárek. 

l/ Výbor schválil soustředěni RTW. Výcvikovou instruktáž povede př. J. 
Pokrovský. Místo a datum, konání včas oznámíme. Výbor poskytne 
finanční podporu členům klubu, kteří se se svými psy nebo fenami akce 
zúčastní. /Zajistí př. Zeman./ 

2/ Výroční členská schůze se bude konat pravděpodobně začátkem dubna. 
Pozvánky včas rozešleme. /D. Černá/ 

3/ Výbor schválil zprávu ze schůze konané 14.1.1975./Nesplněn bod 2/ 

4/ Na návrhu odznaků a medailí se intenzivně pracuje. Do 14 dnů budou 
odeslány do Kremnice. /D. Černá/ 



5/ Výbor doporučil vytištění čestných uznání s kresbou RTW. /Pokud možno 
do VČS zajistí prof. Weidlich./ 

6/ Výbor schválil obsah Zpravodaje č. 37. 

7/ Okresní veterinární zařízení v Olomouci odpovědělo na dotaz předsedy 
výboru v záležitosti Hasan Kralický Sněžnik. Diagnosa : částečná 
dischistiasis, u psa byla provedena epilace řas a vychýlení víček. 
Podle názoru MVDr V. Harna se nejednalo o typické entropium, proto 
také nebyl zásah zaznamenán do p.p. Hasana. Výbor považuje tímto 
záležitost za uzavřenou a stížnosti na posuzováni na výstavě za 
neoprávněné. 

8/ Výbor schválil zakoupeni psacího stroje pro psáni zpravodaje a 
vyřizováni administrativy. 

9/ Výbor navrhl udělit "poděkováni"  MUDr Karolovi Hollému za propagaci 
RTW a celou řadu článků otištěných v našem Zpravodaji, v časopise "Pes 
- přítel člověka" a j. 

Zapsala : D. černá 

 

PRÁCE CHOVATELSKÉHO KOLEGIA ZSKOCH RTW V ROCE 1974 

Chovatelské kolegium uspořádalo 2 bonitace a svod mladých, akce byly 
početné dobře navštívené. 

Poradce chovu kontroloval vrhy, zúčastnil se schůzí chov.podkomise a 
schůze jednající o novém bonitačním řádu a o posuzování povahy psů. 
Chovatelské kolegium vypracovalo kriteria pro posuzování rottweilerů na 
výstavách a odevzdalo je Svazu. V kriteriích jsou rozlišeny nedostatky a 
vady exteriéru a stanoveny podmínky pro ocenění. Podle těchto kriterií mají 
postupovat všichni rozhodčí posuzující rottweilery. Uspořádali jsme 
I.speciální výstavu rottweilerů v rámci 1.národní výstavy v Praze, které se 
zúčastnilo 12 jedinců našeho plemene. Letos budeme pořádat II.speciální 
výstavu zase v Praze, žádáme všechny majitele RTW, aby se zaměřili právě na 
tuto výstavu a počítáme s jejich účastí. Kromě toho, že jedině na této 
výstavě se sejde více jedinců našeho plemene a dojde ke skutečnému porovnání 
psů a fen, má spec.výstava ještě jednu výhodu. ČSCHDZ poskytuje finanční 
odměnu zúčastněným organizacím. Letos chystáme pro Vás překvapení : medaile 
a odznaky s hlavou RTW, budou přichystané právě na tuto výstavu.  

 

VÝSLEDKY Z VÝSTAV ZA ROK 1974. 

Na výstavách se ukázalo 27 rottweilerů - 12 psů, 15 fen /o 5 více než v 
r.1973/. Získali 12 výborných, 11 velmi dobrých, 2 velmi nadějné, 12 titulů 
"vítěz" a 2 CACIBy. Nebyla udělena žádná horší známka.Tato čísla nejsou 
úplná, majitelé ani výstavní organizace nám nehlásí výsledky, žádáme proto 
znovu : posílejte nám výsledky z výstav, abychom je mohli otisknout ve 
Zpravodaji !  



VÝSLEDKY BONITACÍ 

V r. 1974 prošlo bonitací 9 jedinců : 3 psi a 6 fen, všichni byli zařa-
zeni do chovu.V současné době máme 16 krycích psů a 23 chovných fen. 

Prakticky však funguje 6 psů a chová se na 14 fenách. Počet chovných 
zvířat je tady stále velmi nízký. Najdou-li si chovatelé pro štěňata kojnou, 
nebudeme bránit ponechání většího počtu štěňat. Měli bychom také přemýšlet 
již nyní o dovezení dalšího psa cizí krve. Chovatelské kolegium plnilo 
hlavni úkoly stanovené v minulých obdobích :  

l/ rozšíření chovné základny 

2/ zkvalitnění chovu negativním a pozitivním výběrem 

3/ propagaci našeho plemene 

4/ staralo se o prodej štěňat všech chovatelů 

Uveřejnili jsme celou řadu inzerátů týkajících se záznamů a prodeje 
štěňat. Vcelku byly úspěšné.Nyní čeká cca 50 zájemců na štěňata,bohužel jen 
na psy,zájem o fenky Je minimální; z důvodů chovatelských však nemůžeme 
nechávat jen potomky mužského rodu, potřebujeme rozšířit chov. Upozorňujeme 
všechny chovatele,že výhodnější po všech stránkách je jarní kryti - štěňata 
jsou zdravější a snadněji se prodají. Chov RTW má vzestupnou tendenci. 
Loňský přírůstek /49 štěňat/ byl zatím největší za uplynula léta. Stoupl i 
počet členů klubu. Příští bonitace ukáží, jak je to s kvalitou odchovů. 
Výstavní ocenění svědčí o kladném výsledku. 

Chovatelské kolegium poskytuje průběžně rady všem chovatelům při hárání 
fen, krytí, výživě štěňat, březích fen atd. Otiskli jsme ve Zpravodaji řadu 
článků týkajících se chovu, přehled bonitovaných jedinců a mladých RTW, 
kteří byli předvedeni na svodu, informujeme členy o krytí a o vrzích. 

 

DOPORUČENÁ KRYTÍ A VRHY: 

l/ Certa z PS x Arno z PS /fena nezabřezla/ 

2/ Arana z Roztocké dráhy x  Ammon v. Bahretal /3 + 2/ 

3/ Arina Fra - Lu x Cid z PS /l + 1/ 

4/ Bejbina se Stárkova Dvora x Cid s PS /nedošlo ke kryti/  

5/ Dara v. Kaolinwerk x Ammon t. Bahretal /4 + 2/  

6/ Certa z PS x Fargo ze Stárkova dvora /fena nezabřezla/  

7/ Arga z Brixu x Cid s PS / - 1/ 

8/ Bessy z Roztocké dráhy x Cid s PS /nedošlo ke krytí/  

9/ Erika z Divokých kamenů x Fargo se Stárkova dvora /fena 
nezabřezla/  

10/ Ara z Dělové hráze x Faro s PS /4+ 1/  

11/ Cilka se Stárkova dvora x Arol s Brixu /4 + 2/  



12/ Arina Fra - Lu x Cid s PS /fena nezabřezla/  

13/ Toňa z PS x Ammon v. Bahretal /6 - /  

14/ Bejbina se Stárkova dvora x Red s PS /- 7/  

15/ Certa s PS x Arno m PS / 5 + 2/ 

16/ Dona se Stárkova dvora x Hasan Kralický Sněžnik /l + 2/  

 

Některé vrhy byly silné, ve 2 se narodilo po 13 štěňatech. Plemenná kniha 
sepsala celkem 10 vrhů - 49 štěňat - s toho 28 psů a 21 fen. 

Máme přesnou evidenci všech RTW v ČSSR. V příštím čísle Zpravodaje vyjde 
kronika chovu RTW u nás a seznam RTW zapsaných plemennou knihou od č. l až 
do nynější doby. 

Zakládáme novou klubovou plemennou knihu složenou z fotokopii poskyt-
nutých plemennou knihou ČSCHDZ. 

Chovatelské kolegium se zabývá exteriérovými a povahovými vadami, zvláště 
dědičnými. Bohužel, všichni chovatelé nejsou svědomití, uvědomělí a 
spolehliví natolik, aby oznámili vady, které se v jejich odchovu vyskytly a 
to nám snadně ztěžuje práci. 

Zaměřili jsme se i na povahu. Ve Zpravodaji jsme na pokračováni otiskli 
dokonalý rozbor povahy psa. Usilujeme o to,aby se na bonitacích posuzovala 
skutečné povaha,tj.dědičné vlastnosti RTW a ne výcvik.Posuzujeme-li výcvik, 
posuzujeme více psovoda než psa a vlastnosti naučené, získané, které se na 
potomky nepřenášejí. Pravděpodobně přepracujeme i typisační tabulku. 

 

HLAVNÍ ÚKOLY CHOVATELSKÉHO KOLEGIA PRO ROK 1975 

l/ Další rozšiřování chovné základny. 

2/ Udržení všech 5 linii, abychom nemuseli v budoucnosti přistupovat k 
nucené blízké příbuzenské plemenitbě a mohli ji užit jen tam, kde jsou 
k tomu důvody, tj. k objasnění dědičných vloh jistého jedince nebo k 
jejich upevnění. 

3/ Podmínkou každého chovu je negativní výběr /vylučováni jedinců s 
vadami z chovu, jak to vyžaduje náš standard/. Positivní výběr - 
spojování vhodných partnerů na základě znalosti jejich vlastností 
exteriérových i povahových.         

4/ Slaďování odchovů, abychom získali přehled o vhodných spojeních a 
vyloučili zvířata přenášející dědičné vady, i když prošla bonitací.  

5/ Posuzování povahy tak, aby odpovídala vlastnostem RTW stanoveným 
standardem, rozlišovat genotyp od fenotypu. V dané situaci není možné 
žádat jako podmínku k chovu zkoušku z výkonu pro malý počet chovných 
jedinců. Upozorňujeme však, že budeme dávat přednost psům a fenám se 
složenou zkouškou. 



LINIOVÝ CHOV 

5 původních linií:  

A/ Arol Kralický Sněžnik /Arol z Brixu, Boj Ka-Bur/  

B/ Blanko v.Ohretal /Blesk Hrad Tunkl, Dux z Divokých kamenů/  

C/ Bari v. Erlenhof /Cid z PS/ 

D/ Donar v.d. Sabinchen Stadt /zůstal bez potomků/  

E/ Fargo ze Stárkova dvora /Fort ze Stárkova dvora, Akbar z Husovy ulice, 
Athos z Roztocké dráhy, Arno z PS, Axel z PS/ 

5 současných linií: 

A/ Arol z Brixu 

B/ Ammon v. Bahretal /Hron Kralický Sněžník/ 

C/ Cid z PS /Dago, Drak, Dick ze Stárkova dvora, Bart, Brix z Dělové 
hráze, Red, Faro z PS/  

D/ Dojan v. Hause Winter  

E/ Fargo za Stárkova dvora /Akbar z Husovy ulice, Arno, Axal z PS, Athos 
z Roztocké drahý/  

 

APELUJEME NA CHOVATELE 

aby při prodeji štěňat dbali o to, aby se RTW dostali k odpovědným 
majitelům, kteří mají předpoklady k chovu a k výcviku. žádáme všechny členy 
klubu, aby se zúčastnili bonitaci a svodů mladých, které umožňují chov. 
kolegiu získat přehled o odchovech a kladech a vadách, které určité spojení 
přináší. Chovatel má právo krýt fenu 3 x ve dvou letech, bez posouzení 
odchovů však množí jen zvířata, která nemusí mít očekávanou hodnotu. 

Dále klademe za úkol všem chovatelům, aby sami sledovali své odchovy, 
radili novým majitelům ve výživě, ošetřování a výchově štěňat. Aby si vzali 
za svou povinnost předávat zkušenosti dalším členům klubu. Začíná výstavní 
sezóna, doufáme, že se ukážete se svými RTW na výstavách a budete tak 
propagovat naše plemeno. Zároveň zveme všechny k účasti na závodech a ke 
skládání zkoušek z výkonu. Přesvědčili jsme se, že řada členů nedbá o své 
RTW tak, jak by měla. Místy jsme narazili na nesprávnou výživu a hlavně nám 
chybí trénink. Ukazuje se příliš mnoho přetloustlých RTW, jejichž vzhled 
svědčí o špatné péči a nedostatku pohybu a tréninku. 

Jedině cílevědomá a uvědomělá spolupráce všech členů může přinést 
dobré výsledky.  

Dagmar Černá 

 

 

 



PLÁN VÝSTAV PRO ROK 1975 

otiskujeme letos dosti pozdě. Doufáme, že se i letos ukáží RTW na vý-
stavách. Přihlášky si zajistěte u uvedených funkcionářů. Výsledky posílejte 
do Zpravodaje,na adresu: Dagmar Černá,Nad Šárkou 134,Praha 6.  

17.5. obl.výstava Plzeň - J.Ženíšková,Hluboká 36,307 0l Plzeň  

25.5. obl.výstava Nar.Hory- M.Náď,nábř.SPB 498,703 00 Ostrava-Poruba  

8.6. obl.výstava České Budějovice- F.Ritter.U Trojice 27,370 01 Č.Buď. 

15.6. obl.výstava Karl.Vary- J.Babáková,B.Němcovi 1,360 09 Karl.Vary  

15.6. obl.výstava Přerov- L.Siška.Blahoslavova 15,750 00 Přerov  

22.6. obl.výstava Klatovy- Z.Kupková,Kličkova 11,339 01 Klatovy  

5.7. obl.výstava Rokycany- Z.Mach,Švermova 24,337 01 Rokycany  

19.7. obl.výstava Havířov- M.Fidzinská.Bludovická 3,736 01 Havířov I.  

30.-31.8.Národní výstava Praha- ing.Vl.Nachtigall,Vyšehradská 47,P-2  

Na Národní výstavě v Praze budeme pořádat II.spec. výstavu rottweilerů a 
té byste se měli všichni zúčastnit se svými psy a fenami, abychom je mohli 
vzájemně porovnat. Přihlášky včas obdržíte ve Zpravodaji. 

 

VÝSLEDKY Z VÝSTAV : 

Mezinárodní výstava OPOLE,22.3.1975,rozhodčí : Ivan Svedrup  

AMMON V. BAHRETAL - výborný I., CWC, CACIB 

 

 

PLACENÍ PŘÍSPĚVKŮ v ROCE 1975 

Výše členských příspěvků byla odhlasována na VČS dne 6.4.75.Zůstává 
stejná jako v minulých letech.Účelový příspěvek ZSKOCH-RTW činí 30,-
Kčs,základní členové platí o 20,-Kčs více za známku do legitimace. Příspěvky 
zaplaťte co nejdříve,další upomínky nebudeme posílat !!!! PROPAGACE RTW 

V časopise "Život" vyšel článek Dr.Karola Hollého o rottweilerech, byl 
doplněn 2 fotografiemi."Pes - přítel člověka" otiskl další článek z našeho 
Zpravodaje - "Čtyři věková období". Mnozí členové žádali o více propagace 
RTW, souhlasíme :PIŠTE O ROTTWEILERECH do časopisů ! 



ZÁKLADNÍ TYPY VYŠŠÍ NERVOVĚ ČINNOSTI 

Zjistili jsme u našich praktických výcvikářů základní nevědomosti o 
povaze psa.Chceme-li se o něčem domluvit,musíme najít napřed společnou 
řeč.Proto uveřejňujeme tento článek,i když jsme podobný otiskli již v č.24 
našeho Zpravodaje.Odtrháváni praxe od teorie je pravě tak nezdravým extrémem 
jako opak, dostupná literatura upozorňuje v řade svých děl na toto 
nebezpečí. 

Nejslavnějším lékařem řeckého starověku byl Hippokrates z rodu 
Asklépiovců. Eskulapova hada otočeného kolem hole mají dodnes lékaři ve svém 
znaku.Hippokrates žil cca mezi lety 460-370 před naším letopočtem. Zachovalo 
se po něm 93 spisů zabývajících se kromě léčení těla i léčením duše.Jako 
první charakterizoval 4 typy povahy: cholerik,sangvinik, 
flegmatik,melancholik. Zajímavé je, že se s nimi shledáváme ještě v tomto 
věku a to v kynologii. Nejjednodušší schéma povah : 

 

Klidný 

   vyvážený   živý 

TYP:  silný   nevyvážený  

   slabý 

 

Tři z nich jsou použitelné k výcviku, typ slabý se vyřazuje. 

l/ slabý typ / melancholik / 
slabý proces podráždění 
převládá pasivní obranná reakce, bázlivost, nervosita 
podmíněné reflexy se tvoří pomalu a nejsou trvalé 
/pro výcvik nevhodný / 

3/ silný typ, nevyrovnaný / cholerik /  
proces podráždění převládá nad procesem útlumu 
nízký práh dráždivosti 
aktivní obranná reakce 
podmíněné reflexy se vytváří lehce, nejsou však trvalé 
/výcvik obtížný/ 

5/ Vyrovnaný typ, živý / sangvinik / 
podrážděni a útlum jsou v rovnováze a snadno se střídají  
střední práh dráždivosti  
podmíněná reflexy se vytvářejí rychle a jsou trvalé  
/dobře se cvičí, dá se však snadno zkazit/  

7/ vyrovnaný typ, klidný / flegamtik /  
proces podráždění  a útlumu je v rovnováze  
pohyblivost procesů já pomalejší  
vysoký práh dráždivosti 



podmíněné reflexy se vytvářejí pomalu, jsou však trvalé  
/k výcviku vhodný/ 

Záměrně užívám (čísla 1,3,5,7, jak jsou po létá zaběhnutá v praxi a také 
proto, že mezi všemi uvedenými typy existují mezitypy. Na kynologických 
cvičištích bývá zvykem posuzovat psa pouze podle toho jak kouše.Většina 
výcvikářů dává přednost psům ostrým,kousavým -cholerikům před sangviniky a 
flegmatiky.RTW vsak nesmí být ostrý. Je příliš silný a má dostatečně 
vyvinutý bojový pud /i bez výcviku/. Všechna velká plemena musí dbát o 
to,aby se psi nestali nebezpeční; Proč vyřazují ozbrojená složky naše psy a 
volí raději NO,kteří jsou charakterové daleko méně pevní ? Protože s RTW 
neumí psovodi vyjít. RTW jsou méně ovladatelní,jsou sebejistí a mají výrazný 
bojový pud. Charakter psů nemůžeme oddělovat od exteriéru.Povaha je přímo 
závislá na konstituci,na funkci vnitřních a smyslových orgánů,na 
neurohumorální soustavě. Pro ilustraci závislosti typu povahy na tělesných 
funkcích uvádí prof.ing.Dr.Koželuh ve své učebnici "Obecné zootechnika", že 
4 typy vyšší nervové činnosti se liší také stupněm činnosti cévního systému 
a srdce. Při maximálním vydráždění /před skokem/ se naměřilo u cholerika cca 
o 80 tepů více než u melancholika, u sangvinika asi o 60, u flegmatika o 40 
tepů více. 

Již ve 2 měsících můžeme bezpečné poznat na štěňatech,jaké povahové 
vlastnosti budou mít.Upozorňujeme na článek "Jaké štěně si máme vybrat ?" v 
8.2/75 časopisu "Pes-přítel člověka".Již na štěněti poznáme, bude-li 
přítulné,ovladatelné,temperamentní,tvrdé,bázlivé,nervózní, bojovné,bude — li 
mít vlohu pro stopováni,sklon ke štěkání atd.Povaha psů je v tomto věku již 
hotová a nemění se po celý život. Majitel může psa cvičit a 
vychovávat,nemůže však změnit jeho dědičné povahové vlastnosti - genotyp, 
vlohy,které bude přenášet na své potomky. 

Dagmar Černá 

 

ZKOUŠKY ROTTWEILERŮ V ROCE 1974: 
ZVV-1 S P 0 celkem známka rozhodčí 

84 87 85 256 dobrá DoleželChuan Kralický Sněžník 
/psovod Jiří Macoun/  

96 94 86 276 velmi dobrá PtáčekDžek ze Stárkova dvora 
/psovod Jiří Vokurka/  

88 78 77 245 dobrá Šmíd Drina ze Stárkova dvora 
/psovod J.R. Klaus/  

85 76 70 231 uspokojivě Zaremba Hasan Kralický Sněžník 
/psovod Milada Drtílková/  

76 78 96 250 dobrá ZarembaDara vom Kaolinwerk 
/psovod Marie Lohniská/  

99 92 90 281 velmi dobrá  Rychnovský Hatty Kralický Sněžník 
/psovod MUDr Karol Hollý/  
       



ZVV-2 S P O celkem Známka rozhodčí
78 78 92 248 dobrá ChaloupskýAthos z Roztocké dráhy 

/psovod Zdeněk Kořínek/  
92 87 73 252 dobrá Veleman Arab z Roztocké dráhy 

/psovod Alena Šimková/  

 

I.VRH V ROCE 1975 

25.1.1979 vrhla Arana z Roztocké dráhy po krytí Ammonem v.Bahretal 

9 štěňat. Zůstala 4 /2 + 2/.Majitel : M.Lohniská, Šumperk. 

 

KRYTÍ 

l/ Toňa z PS x Ammon von Bahretal /fena nezabřezla/ 

2/ Hatty Kralický Sněžník x Bart z Dělové hráze /vrh uhynul/ 

3/ Arina Fra-Lu x Bart z Dělové hráze /zůstal l pes/ 

4/ Aida ze Stárkova dvora x Cid z PS          

5/ Clea z Roztocké dráhy x Ammon vom Bahretal 

6/ Axa z Dělové hráze x Axel z PS /ke krytí nedošlo/ 

7/ Dara vom Kaolinwerk x Ammon vom Bahretal 

8/ Cora von der Ostalb x Fargo ze Stárkova dvora 

9/ Carmen ze Stárkova dvora x Dojan v. Hause Winter 

10/ Dona ze Stárkova dvora x Dojan v. Hause Winter 

 

 

ZPRAVODAJ 

pokračuje v dobré úrovni, vychází dostatečné množství čísel.V roce 1974 
vyšlo 8 čísel s řadou dobrých článku o hygieně prostředí psa, referát z 
kongresu IFR o zubech psa,"Nedokonalý malý pes" a "První minuty života" od 
Eberharda Trumlara,zabývali jsme se výživou psa od štěněte až do 
stáři,podrobně jsme rozebrali povahu rottweilera a posuzování povahy při 
bonitaci. 

Na obálkách Zpravodaje jsme otiskli fotografie chovných zvířat : Betty 
v.Birkenhain,Bessy z Roztocké dráhy, Toňa z PS, Ammon v.Bahretal,Chyra z PS, 
Visla z PS, Arol z Brixu. 

 

 

ZPRAVODAJ - vydává ZSKOCH rottweilerů - pouze pro své členy  
PRAHA - KVĚTEN 1975 


